本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（％）

总资产（元） 1,513,784,726.35 1,326,199,269.35 14.14%

归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
751,535,487.52 691,915,788.27 8.62%

股本（股） 196,000,000.00 196,000,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
3.83 3.53 8.50%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减（％）

营业总收入（元） 516,285,366.70 477,515,265.23 8.12%

营业利润（元） 60,176,171.43 44,771,387.14 34.41%

利润总额（元） 60,376,171.43 46,932,406.34 28.64%

归属于上市公司股东的净利润（元） 60,376,171.43 46,932,406.34 28.64%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润（元）
60,176,171.43 44,771,387.14 34.41%

基本每股收益（元/股） 0.31 0.24 29.17%

稀释每股收益（元/股） 0.31 0.24 29.17%

加权平均净资产收益率 （%） 8.36% 7.81% 0.55%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
8.33% 7.45% 0.88%

经营活动产生的现金流量净额（元） 57,266,920.56 116,407,684.46 -50.80%

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.29 0.59 -50.85%

大连天宝绿色食品股份有限公司 2011 年半年度报告

7

二、非经常性损益项目：

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

200,000.00 见附注五、25

合计 200,000.00 -

 三、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第9号-净资产收益

率和每股收益的计算及披露》要求，净资产收益率及每股收益计算如下：

报告期利润

本期金额 上年同期金额

净资产收益率（%） 每股收益（元） 净资产收益率（%） 每股收益（元）

全面摊

薄

加权平

均

基本每

股收益

稀释每

股收益

全面

摊薄
加权平均

基本每

股收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股

股东的净利润

8.03% 8.36% 0.31 - 7.60% 7.81% 0.24 -

扣除非经常性损益

后归属于公司普通

股股东的净利润

8.01% 8.33%   0.31 - 7.25% 7.45% 0.23 -

（1）公司在不影响计算结果合理性的前提下，对本年增加股本时间、报告期时

间和已回购时间等采用了简化的计算方法即按月来计算。

（2）报告期内本公司未发行可转换债券、认股权证等稀释性潜在普通股，故不

予计算稀释每股收益。

大连天宝绿色食品股份有限公司 2011 年半年度报告

8

第三章   股本变动及股东情况

一、股本变动情况

  单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
128,209,158 65.41%   -92,351,165 -92,351,165 35,857,993 18.29%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 128,209,158 65.41%   -92,351,165 -92,351,165 35,857,993 18.29%

 其中：境内非国

有法人持股
74,256,000 37.89%   -74,256,000 -74,256,000

   境内自然人

持股
53,953,158 27.53%   -18,095,165 -18,095,165 35,857,993 18.29%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份

二、无限售条件股

份
67,790,842 34.59%   92,351,165 92,351,165 160,142,007 81.71%

1、人民币普通股 67,790,842 34.59%   92,351,165 92,351,165 160,142,007 81.71%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 196,000,000 100.00%   0 0 196,000,000 100.00%

大连天宝绿色食品股份有限公司 2011 年半年度报告

9

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
报告期解除限

售股数

报告期增加限

售股数
期末限售股数 解除限售原因 解除限售日期

大连承运投资

有限公司
74,256,000 74,256,000 0 0

承诺股票上市

限售 36 个月

2011 年 2 月 28

日

黄作庆 47,810,658 47,810,658 35,857,993 35,857,993
承诺股票上市

限售 36 个月

2011 年 2 月 28

日

管学昌 6,142,500 6,142,500 0 0
高管离职锁定

到期

2011 年 4 月 21

日

合计 128,209,158 128,209,158 35,857,993 35,857,993 － －

二、股票发行和上市情况

1、股票发行情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]190 号文核准，本公司于 2008

年 2 月 15 日首次公开发行人民币普通股 1,800 万股。发行采用网下向询价对象

询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中，网下配售 360 万股，网

上发行 1,440 万股，发行价格为 17.07 元/股。

2、股票上市情况

经深圳证券交易所《关于大连天宝绿色食品股份有限公司人民币普通股股票

上市的通知》（深证上[2008]33 号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深

圳证券交易所上市，证券简称“天宝股份”，股票代码“002220”，已于 2008 年

2 月 28 日起上市交易。

大连天宝绿色食品股份有限公司 2011 年半年度报告

10

三、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

前 10 名股东持股情况表：

股东总数 18,687

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

大连承运投资有限公司
境内非国有

法人
37.89% 74,256,000 0 52,700,000

黄作庆 境内自然人 24.39% 47,810,658 35,857,993 16,000,000

管学昌 境内自然人 3.09% 6,050,000 0 0

平安信托有限责任公司

－睿富一号

境内非国有

法人
2.23% 4,379,400 0 0

大连华晟外经贸投资有

限公司
国有法人 1.22% 2,384,446 0 2,384,446

北京融江创新管理顾问

有限公司

境内非国有

法人
0.55% 1,077,540 0 0

中国农业银行－益民创

新优势混合型证券投资

基金

境内非国有

法人
0.41% 811,009 0 0

华夏银行股份有限公司

－益民红利成长混合型

证券投资基金

境内非国有

法人
0.38% 747,397 0 0

张同岱 境内自然人 0.31% 603,900 0 0

胡军 境内自然人 0.28% 555,000 0 0

大连天宝绿色食品股份有限公司 2011 年半年度报告

11

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

大连承运投资有限公司 74,256,000 人民币普通股

黄作庆 11,952,665 人民币普通股

管学昌 6,050,000 人民币普通股

平安信托有限责任公司－睿富一号_ 4,379,400 人民币普通股

大连华晟外经贸投资有限公司_ 2,384,446 人民币普通股

北京融江创新管理顾问有限公司 1,077,540 人民币普通股

中国农业银行－益民创新优势混合型证

券投资基金
811,009 人民币普通股

华夏银行股份有限公司－益民红利成长

混合型证券投资基金
747,397 人民币普通股

张同岱 603,900 人民币普通股

胡军 555,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

上述有限售条件股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披

露管理办法》规定的一致行动人；未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关

系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

大连天宝绿色食品股份有限公司 2011 年半年度报告